Catholic church according to its dogmas seems in this sense to be legitimate, and looking back from the systematical presentation in the *Disputationes* provides an overview of the theologically relevant results of its several debates. My assumption is so that the result of his theological-political debates does not essentially differs from his theological starting point.⁶

Luther's stress on the distinctive Pneumatological core in relation to the other elements pertaining his theology at this stage seems in this sense to be a consequence of the Augustinian harvest, *filtered* by the consequences of the *Abendmahlsstreit*. The stress provided to the pneumatology offers a hermeneutical key to deal with the historical opposition against the Church of Rome and the results of the *Abendmahlsstreit*: the hermeneutical enlightenment of the paradoxical consequences of the exchange of properties is itself a work of the Spirit *per gratia*.

My theoretical outline might be summarised as follows:

Luther's christology contains the prolegomena of its whole theology, and subsequently, of his philosophy of history too. His own peculiar christological movement is a combination of soteriology (the doctrine of the justification as 'turning point') and the *modus* of the dialectical (christological) movement.

dicitur, communicatio idiomatum. [...] 14. Et Ioannis 1. dicit: Verbum caro factum est, cum diceretur aptius nostro iudicio: Verbum est incarnatum seu carneum factum. [...] 20. Certum est tamen, omnia vocabula in Christo novam significationem accipere in eadem re significata. [...] 27. Qui enim dicunt, Christum esse creaturam, veteris linguae usu, id est, separatam, nulli unquam fuerunt christiani. 28. Quin omnes hoc modo acerrime impugnant, Christum esse creaturam, quod Ariani docuerunt. [...] 30. Et homo sui immemor concedit, Deum esse carnem factum, cum carnem esse creaturam nondum audeat negare. 44. Neque illam ferre liceret, quam Athanasius ponit: Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. 45. Omnes enim negant, Christum esse compositum, etsi constitutum affirmant. 46. Nulli vero insulsius loquuntur, quam Moderni, quos vocant, qui omnium volunt subtilissime et propriissime loqui videri. [...] 61. Tanta est simplicitas et bonitas Spiritus sancti, ut homines sui, dum falsa loquuntur grammaticae, vera loquuntur sensu. [...] 64. Hoc est, quod dicitur haereticum esse, qui scripturas aliter intelligit, quam flagitat Spiritus sanctus." (*Disputatio de divinitate et humanitate Christi*).

⁶ The *communicatio idiomatum* has been presented in relation to the role of the Lord Supper already in the *Babylonica* (1520): "Sicut ergo in Christo res se habet, ita et in sacramento. Non enim ad corporalem inhabitationem divinitatis necesse est transsubstanciarum humanam naturam, ut divinitas sub accidentibus humanae naturae teneatur. Sed integra utraque natura vere dicitur 'Hic homo est deus, hic deus est. Quod et si philosophia non capit, fides tamen capit. Et maior est verbi dei autoritas quam nostri ingenii capacitas. Ita in sacramento ut verum corpus verusque sanguis sit, non est necesse, panem et vinum transsubstantiari, [...]. Sic interim sapiam pro honore sanctorum verborum dei, quibus per humanas ratiunculas non patiar vim fieri et ea in alienas significationes torqueri: [...]" (WA 6, 511,34ff). And then in *Antilatomus* (1521) even more "Quod facit, quia quid gratia et peccatum, quid lex et Euangelium, quid Christus et homo sit, cum suis sophistis nunquam cognovit. [...] Ubi cautissime observandum, ut utramque naturam de tota persona enunciet cum omnibus suis propriis, et tamen caveat, ne quod simpliciter deo aut simpliciter homini convenit, ei tribuat. Aliud enim est, de deo incarnato vel homine deificato loqui, et aliud de deo vel homine simpliciter" (WA 8, 126).

The *simul* as base-form – the cristological structure of the doctrine of justification⁷ – shows the movement of the commutation of properties (fröhlicher Wechsel) and its kenotical (pre-)conditions as well. Is precisely the soteriological character of the christological doctrine – the *simul* base form of the christologically oriented doctrine of justification – of the *communicatio idiomatum* to legitimate the dichotomical theological-historical insight and make ist a principle.

The negative, kenotical pole of such dialectic is to be understood as a “word from the cross” (cf. in this sense the concept of *theologia crucis*). The dogmatic christological-soteriological combination of *communicatio idiomatum* as *modus* of the God’s Revelation *pro nobis* (Incarnation) shapes history, and in this sense offers a picture (*Urbild*) for the interpretation of history as history of the real church (*Heils- or Kirchengeschichte*).

Luther’s reception of the ancient Christology and Doctrine of the Trinity can be understood in ist whole weight, as negative, kenotical opposition to each willingness to compromise with the given *Religionspolitik* – with the antichristical pole of the apocalyptically-shaped history.